e·n B. Brunet, cossols de Vilafranca per consulat et per la comunalitat de ladicha vila, 

d’autra part, 

sobre·l us et l’espec de las aigas et dels boscs dels terradors et de las terras delsdichs 

fraires dins los apertenemens de Vilafrancan et dels terradors de Mossosa (?) et de 

Marcoal (?) et de Cabaixs et de lors apartenemens, et de traire et de penre peires et 

pelrieires a far bastimens et ferraduras elsquals terradors et terras dessusdichs et 

dessusdichas delsdichs fraires, 

lhidich cossol, per lor e per la comunalitat et per la universitat de ladicha villa, affermavo 

et disio que avio et devio aver us et esplec et servitut d’esplechar et de penre aigas et boscx 

et de traire et de penre peiras et perieira els terradors et dels terradors et de las terras 

dessusdichs delsdichs fraires, 

et sobre aisso, que lhidich fraire affermavo et disio lo contrari del tot, et que lhidich cossol 

ni la comunalitat ni la universitat ni neguna persona de ladicha villa non avia ni devia aver 

us ni esplec ni servitut de penre aigas ni boscx ni de traire ni de penre peiras ni peirieiras 

e·lors terradors ni e·lors terras ses voluntat de lor o ses far acordier ab lor. 

A la p..fi et tot en derrier, lasdichas parts, so es assaber lodih senhor n·Orgolhos e·n 

Fortaniers, per lor et per tots los lors presens et endevenidors et per tots los apartenens 

et apartenedors a lor en quel que maneira, e lhidich cossol, per lor et per la comunalitat 

et per la universitat et per tots los homes e las femenas habitans et habitadors e·ladicha 

villa et e·sos apartenemens presens et endevenidors, sobre·ls dichs contrasts et dels dits 

contrasts et questios et sobre totas las causas singularment et universalment que podio 

no poirio apertenet o atocar a lasdichas questios o causas per raso delsdichs terras et 

terradors, compromeiro se e·l senhen P. de Maurts savi en dreh et en Huc de Salvanhac 

donsel estatga de ladicha villa en ambidos essems coma en comunals amicx et arbitres 

arbitradors et amigables adobadors e defenidors et determenadors de lasdichas questios 

et dels dichs contrasts et lo discret baro lo senhor Uc Austorga, jutgue de Rosergue per 
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notre senhor lo rey de France, ter.. et trencador, e sobira se lhidich arbitre arbitrador ne 

s’acordava entre lor de deffenir et determenar lasdichas questios en aissi coma plus 

plenieirament et plus entieirament es mes et pausat et escrich el compromes que·n fo 

fachs per la ma d’en P. d’Avairo. 

E lhidih arbitre arbitrador et amigable adobador et componedor, so es assaber losdichs 

senhor P. de Maurts e·n Huc de Salvanhac am doi essems acordament et ab volontat l’us 

de l’autre, vistas et ausidas e diligentement entendudas las questions e las rasos et las 

respostas et las deffencios et las allegacios d’ambas las parts dessus dichas, et 

cossideradas et albiradas e perpassadas totas las causas que ad aisso los podio ni·ls devio 

movre, agut cosseilh premieirament de proshomes et de savis clergues et laics, et agut 

parlament e tractament ab lasdichas parts en essems et partidament a las dichas parts 

presens devant lor et assignat lo present dia a la ditas parts per dire et per ausir lor dich 

nonges en disen ni en pronuncian ni en arbitran ni en gitan ni en donan sentencia ni 

arbitrament de dreh ni per dreh ni gardat del to torde ni subtilitat de dreh, mas per 

acordier et per adobier e fasen pats et compositio amigabla de las dichas causas entre las 

dichas parts retra..ro et dichero lor retrah et lor dich et lor voluntat et lor adobier et lor 

acordier e lor compositio e lor arbitrament ela format e la manieira sots escricha. 

So es assaber que lodih home estatga et habitador de ladicha villa que ahoras i habito ni 

permaneant i esterau ni habitarau et lor successor d’aisci enant et per tots temps mai 

puescon usar et aver us et esplec el boscx et dels boscx de las terras dessus dichas dels 

dichs fraires a lors propris us francament et ses acordier e ses covent et ses tot prets que 

non sio tengut de far ni de donar per aquo als dichs fraires ni a lors successors. 

Item, dichero en arbitran que se negus ni alcus dels dichs homes estatgas et habitadors de 

ladicha villa culhia ni fasia lenha ni fusta de qual que manieira fos a vendre els boscx dels 

terradors et de las terras dessus dichas et dessus dihs dels dichs fraires, que·l vendeire de 

la lenha et de la fusta et fustas on que las venda e… que las venda ne done en pague … et 

en pats als dichs fraires et a lors successors la mieitat de las vendas, so es assaber de deux 

sols un denier, et segon mai et meinhs … del prets que·s vendrau la lenha et lenhas e fustas 

el bosc on se farau et segon que valro a leial et a comunal est macio (?) el dich bosc o el 

dich luec. 

Item, dichero en arbitran et en disan lor dich et lor arbitrament que lhi home estatga et 

habitador de ladicha villa puesco pescar et penre peishes et anguilas de qual que manieira 

sio a lors propris us elas aigas dels dichs fraires, sals et exceptats los gorcs e las pashieiras 

del moulin de Laroqua et del mouli de Teulel, e sals et exceptats los pesquiers els estancs 

que lhidih fraire hau ahoras o aurau per aenant per ajustar et per tener aqui lors peishes 

e lors anguilas on quels aio fora l’aiga d’Avairo elh o lor successor els quals gorcs et 

paissieiras plus probdanament dichs et dichas dels moulin de Laroqua et de Teulel, et els 

quals pesquiers et estancs que hau ni aurau lhidih fraire et lor successor, lhidih home 

estatga et habitador de ladicha villa que i so ni serau ni habitou ni habiterau per aenant 

non puesco pescar ab traissa ni ab coanas ensemps de disshes d’anguilas ses licentia et 

ses volontat dels dichs fraires e de lors successors. 
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Item, disero en arbitran que si alcu o alcus dels dichs homes et dels dichs habitadors elas 

aigas apartenens als dichs fraires o a lors successors, exceptata los gorcs et las paisshieiras 

dels moulins de Laroqua e de Teulel e lors pesquiers et lors estancs en aissi coma dessus 

ne so exceptats, pescava ni prendio peisshes ni anguilas senes traissa et senes paissieira 

facha ad obs de disshes et aquels peisshes o anguilas vendio, que d’aquels peissos et 

d’aquelas anguilas de qual que maneire fosso ni sio als davandichs fraires o a lors 

successors aquelh quels peisshes ni las anguilas vendrau, sio tenguh de donar et de pagar 

et dono et pago ben et en pats la mieitat del deime d’aquel prets senes tota et senes alcuna 

contradictio. 

Item, disshero et aordenero en arbitran et en disen lor dih que se alcu o alcuns dels dihs 

homes et habitadors de la dicha villa elas dichas aigas, sal aquelas que dessus ne so 

exceptadas, pescavo ni prendio peisshes ni anguilas ab traissa e traissan ab filats o ab rets 

per causa de vendre, que dono e pago e redo ben et en pats la quarta part d’aquels peisshes 

et anguilas als dichs fraires. 

Item, disshero en arbitran que lhidich home et habitador de la dicha villa puesco elas 

terras dessus dichas dels davandichs fraires que teno de lor ni tenrau per aenant a ces o 

e·fieu o de lors successors penre et traire peiras e teulas a lors propris us et a far lors 

parets e lors bastimens, et que per raso de las dichas peiras ni de las dichas teulas penre 

ni traire no sio tenguh de donar ni de pagar neguna re als dichs fraires retengut, empero 

que aquo no·s fassa per bausia ni e·frau ni ad afolar ni per afolar ni a destruiment de tot 

lo terrador en que las peiras ni las teulas se penria ni·s trairio, sobre laqual causa, se·s 

fasia ne s’endevenia, disshero et aordenero lhidich arbitres arbitrador que hom estes a 

l’esgart et a la connoissensa dels cossols de Villafrancha. 

Item, aordenero et disshero en arbitran que se negus dels dichs homes o habitadors 

prendio ni trasio de las terras sobredichas que·s tenrau dels dichs fraires ni·s teno de lor 

ni·s tenrau de lors successors peiras ni teulas a vendre e las vendo, que lo vendeire done 

et pague et sia tenguts de donar et de paguar ben et en pats als dichs fraires et a lors 

successors de cadauna cana carrada tres deniers, et aisso segon mai o menhs. 

Item, disshero en arbitran et en disan lor dich et lor composicio que si negus dels dichs 

homes et habitadors elas terras davandichas que·s teno ahoras ni·s tenrau per aenant dels 

dichs fraires o de lors successors de negu emphiteota o tenancier compra o comprava per 

si o per autra peiras ni teulas elas dichas terras en aisshi, que aquel que compraria las 

peiras ni las teulas ab son trebailh o a sas proprias messios o despessas traga o facha traire 

las peiras ni las teulas done e reda e paga ben et en pats et ses tota contradictio e sia 

tenguts de donar e de paguar als dichs fraires et a lors successors e a lors voluntaris las 

vendas entieiras, so es assaber de doutse soudadas doutse deniers, et aisso segon mai o 

meinhas. 

Item, arbitran et disan lor dich et lor compositio, disshero et aordenero que lhidih fraire 

et lors successors puesco e poguesso destrenger per cobrar et per aver las dichas vendas 

ela forma et la manieira dessus dicha tots aquels que las lor devrio segon que dessobre es 
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dich, meten et pausan ban ela terra et terras e terradors o ela causa per que las dichas 

vendas se devr.. e prenden la causa o causas venduda o vendudas de que ni per que lor 

devria hom las dichas vendas, et que en aisshi per lor auctoritat meteissa et per lo voluntat 

et per lor propria auctoritat coma senhor e coma dessus es dich puesco e pogues so 

constrenger et destrenger per cobrar las dichas vendas en aissi coma dessus es establit ni 

aordenat ni escrich tots aquels que de lor grat e de lor voluntat no las lor paguariu o 

paguar no las lor volriu. 

Item, dissero en arbitran que se de las causas ni per las causas dessus dichas ni per nom 

ni per raiso ni per ocasio ni per causa de las dichas causas negus contrasts ni negunas 

questios ni negus dobtes era ni·s movia ni i sia ni naissia sobre aisso, so es assaber se las 

lenhas ni las fustas que lhidich habitador penrio ni fario als boscx davandichs dels dichs 

fraires ero a lors propris us o a vendre o no, et se lhidih peisshi et peisshes et anguilas que 

penriu elas dichas aigas dels dichs fraires ero a vendre o no, et se las peiras ni las teulas 

que penrio ni trairio els dichs terradors et terras era a vendre o no, que aquel contrast e 

questios o dobtes que seria sobre aisso se defenis et se determens pe·ls cossols de 

Vilafranca, per aquels que adoncques ne serio cossols segon que lor seria veiaire, que·s 

feses a far leialment et a bona fe et a bon entendement per ambas parts quant ne serio 

requisth. 

Et retengro lhidich arbitre arbitrador acordadament et e·lor dih et lor arbitrament que se 

neguna causa ni neguna paraula avio mesa o dicha o facha escriure en aquest arbitrament 

ni en aquesta present carta, que las parts davandichas non o entendors so o non o 

volguesso entendre, que lhidich arbitre arbitrador en essems acordadament puesco e 

poguesso dins un an enterpretar et corregir et emendar et enterpretasso tot aquo que las 

dichas parts o la una de las parts tenriu per dobtos ni per escur ni per mal declarat a la 

requesta de las parts o de la una de las dichas parts, et que lor entrepretamens et 

declaramens que·n dirio o·n fario dins un an aia et agues valor et durabla fermetat. 

Item, … et dissero et comandero a las dichas parts que gardo et tienho bon et ferm per tos 

temps lor dich et lor arbitrament e lor enterpretament et correguiment se l’en fasiu o l’en 

disiu dins un an, en aisshi coma dessus es dich, sots la comissio de la pena et sots la vertut 

del sagrament que fach nau en aisshi coma es mes et escrich el compromes que·n fo fach 

per la ma de mi, P. d’Avairo, notari dessus dich. 

Item, disseron en arbitran que las dichas parts meto lors sagels per mai aver fermetat de 

las dichas causas ela present carta, so es assaber lhi cossol lo sagel del cossolat e lhi dit 

senhor n·Orgolhos e·n Fortaniers cascus lo seu, ab aitals covens et ab aitals conduits que 

meto o no i meto losdichs sagels et afolats o trencats o corumputs o pevirats o destruchs 

en part o en tot los dichs sagels per ancianetat o per qual que autra causa, que lor dichs et 

lor arbitramens e totas las causas que i so meses ni pausadas ni escrichas en aquesta 

present carta singularment et universalment aio valor et durabla fermetat per ahoras e 

per mai tos temps. 
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Horum omnium sunt testes vocati et rogati Geraldus Boneti, Deodatus de Bras, D. 

Rossennaco, Pontius Gelbelini, consiliarii consulum praedictorum, et Geraldus Carreria, 

Isarnus de Valleta domicellus, magister Guillelmus Columbi jurisperitus, Petrus Mercerii,  

Bernardus de Veilhaco, Guillelmus del Gat, Philippus de Podio, Bernardus de Sotsvia, Hugo 

de Marre, magister Hugo Galterii notarius Villaenovae et Villaefranchae, Petrus del Cerc, 

Guillelmus de Villanova, Geraldus Rotberti filius Guillelmi Rotberti, Hugo Costa, Hugo 

Rosselli, Ramundus Polerii, Bernardus Rossaldi, de quorum consilio praedicti consules 

nomine consulatus et comunitatis et universitatis praedicta, super praemissis 

compromiserunt in arbitros seu arbitratores et superiorem preaedictis. Et ego, Petrus 

Avaironis, notarius publicus Villafrancha praedicta, qui de mandato et voluntate et 

consensu partium praedictarum et ad instantiam et requisitionem arbitrorum 

arbitratorum praedictorum hanc cartam et aliam isti similem et eiusdem tenoris scripsi 

et meo signo signavi. 

Acta fuerunt haec et concessa apud Villafrancham praedictam idus julii anno incarnationis 

Domini millesimo ducentesimo septuagesimo novo, domino Philippo regnante rege 

Francorum. 

Arbitrage et statuts de réforme de 1331 (dans BnF, Languedoc 

Doat 147) 

[34] In nomine Domini, amen. Et anno incarnationis eiusdem millesimo trecentesimo 

tricesimo primo, apud Villamfrancham in capitulo fratrum minorum, videlicet die decima 

octava mensis maii, illustrissimo principe domino Philippo Dei gratia francorum rege 

regnante. 

Noverint universi quod cum [34v] procurante, pacis emulo, hominis inimito li..aniam in 

campo Domini seminante qui ex adverso assendens contra progressum et 

consummationem bonorum operum specialiter. 

Nihil ominus, ad Dei omnipotentis et beatissimae Virginis eius matris ac omnium 

sanctorum honorem, et peccatorum veniam misericorditer obtinendam …, et pii operis 

domus orationis fabricae ecclesia Villefranchae, et sub comunis utilitatis dictae villae 

promotionis umbra fructuosum bonorum operum, et communium utilitate dictae villae 

proventum asidue studet, et operosa sollicitudine nititur impedire. Ut … calliditate dictae 

villae habitatores Dei servitio devotos, et intentos ad indevotionem revocans salubre, 

subvertens eorum intentum, et actori pacis sine qua minus bene colitur, suos ministrales 

subtrahens in erroris denium et perpetua per[35]ditionis praecipitium secum trahat, 

inter non nullos multos tamen dicta villa et eius pertinentiarum habitatores, populares et 

eis adharentes ex una parte, et dictae villae tunc consules et consiliarios et maiores et 
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potentiores et eis adherentes ex altera, dudum non sine magnis dictarum partium 

dampnis, vexationibus et sumptibus foret orta materia quaestionis, super eoc. 

Videlicet quod dicti populares seu alii pro ipsis, de dictis consulibus et eorum usque ad 

certa tempora praeterita antecessoribus et malo, doloso, negligenti et dampnoso regimine 

actenus in dicta villa habito et observato per ipsos, et eorumdem mala administratione 

rationum redditione et reliquorum protestatione conquerebantur. 

Dicentes etiam statum dictae villae antiqum et regiminis eiusdem et universitatis 

hominum ipsius emendatione, correxione et reformatione in et super multis [35v] 

indigere, prout in articulis infra contentis per eos traditis coram venerabilis in Christo 

Patre domino Geraldo pro missione divina et sedis apostolicae gratia abbate monasterii 

Exiem1318 Agennensis diocesis, et domino Ramundo de Glaro rectore ecclesiae Sancti 

Salvatoris, arbitris, arbitratoribus seu amicabilibus compositoribus plenius, continetur 

petentes et requirentes cum instantia. 

Et pro communi dictae villae et universitatis hominum eiusdem utilitate, per dictos 

dominos arbitros, arbitratores seu amicabiles compositores, dictae villae et eius 

universitati indempnitati et utilitati, super praemissis oportunae consuli, et futuris 

fraudibus, dampnis et periculis eorumdem occurri, et circa haec de oportuno remedio 

provideri, praedictis consulibus et eorum consiliariis maioribus et eis adhaerentibus, 

dicentibus, se et suos praedecessores et antecessores, bene et fideliter [36] et utiliter in 

suis officiis ministrasse, et administrationis eorum sufficientem et plenam rationem 

reddidisse, et reliquae praestitisse, et non nullae de praedictis per dictos populares petitis 

consentientibus et ad non nulla alia refragantibus et offerentibus separatos, gratam et 

acceptam habere emendationem, correxionem et reformationem et eam sponte recipere 

quam dicti domini arbitri, arbitratores seu amicabiles compositores, super praedictis et 

aliis, ad comunem utilitatem universitatis hominum dictae villae et honorem 

pertinentibus, duxerint faciendam si ipsi domini arbitri, arbitratores et amicabiles 

compositores, ipsius villae statum et observantiam antiquam circa illa quae in dictis 

articulis continentur hactenus habitam vel in aliis, quibuslibet emendatione, correxione 

et reformatione noverint indigere. Et ipsis etiam de praedictis popularibus, et eorum pro 

re super multis indebitis, iniuriis et conviciis [36v] vexationibus dampnis, et expensis 

ipsis consulibus et dictae villae universitatis, temeritate propria datis et illatis 

irrationabiliter, et suorum capitum levitate conquerentibus et per eos emendam sibi, et 

dictae villae comunitati competentem fieri petentibus, vice versa. 

Tandem, que dicta partes – videlicet Ramundus Bonerii, Hugo Roberti, Bernardus de Glaro 

et Geraldus Roca, in praesenti dictae villae consules pro se et nomine universitatis et 

comunitatis praedicta, et pro adhaerentibus et adhaerere volentibus eisdem ex una parte, 

et Haelias Baissa, Petrus Vitalis, Geraldus Baissa, Ramundus Sicardi, Johannes de 

Deimairenco ex altera, dicentes se sindicos, actores seu procuratores popularium 

praedictorum, pro se et dictis popularibus et eorum nomine et pro adhaerentibus et 

1318 Eysses. 
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adhaerere volentibus eisdem – ad unitatem et unum corpus reducere volentes, et pacis 

utilitate et tranquilitate [37] beneficio gaudere desiderabiliter affectantibus, ac 

captivantem eos discordiam extra se et suos terminos, captivare morbisque et vulneribus 

intestinis ipsorum inter se ad invicem confligentium, se ipsos et sua consumentium, sine 

fructu salutarem apponere medicinam praefatos dominos Geraldum abbatem et 

Ramundum de Glaro rectorem, concorditer et unanimiter super praedictis quaestionibus, 

et rancuris et aliis quibus cumque dependentibus, aut emergentibus ex eisdem de alto et 

basso, tanquam in arbitros, arbitratores pacificatores seu amicabiles compositores, cum 

certae et … potestatis concessione, sub certis protestationibus hinc et inde pactis, 

conventionibus, modis et formis, juramento et panis, renunciationibus, et promissionibus, 

et obligationibus per ipsas – compromissent prout in instrumentis publicis inde per 

manus magistrorum Petri dal Fara et Johannis de Brando[37v]nero notariorum 

publicorum, sumptis et factis plenium continetur. 

Ac, dicti se dicentes procuratorum dictorum popularium, coram dictis dominis arbitris 

arbitratoribus seu amicabilibus compositoribus super dictis quaestionibus seu 

controversiis ipsas, de plano exponendo suos articulos fecissent et tradidissent. Et ad eos 

praefati, consules respondidissent quaedam de contentis in eis assentiendo, ac dampna et 

expensis sibi. Et dictae universitati datas et illatas, per dictorum popularium partem 

emendati, refundi et praestari per ipsos, petissent et se etiam obtulissent. Ut supra dictum 

est, quorum articulorum tenores tales sunt in primis. 

Petunt dicti procuratores quod dicti domini arbitri, arbitratores et amicabiles 

compositores compellant consules qui fuerunt dictae villae anno Domini millesimo 

trecentesimo septimo [38] et alios qui ab eo tempore circa fuerunt, et illos etiam qui de 

praesenti sunt consules dictae villae, ad reddendum rationem ipsis procuratoribus coram 

dictis dominis arbitris arbitratoribus omnium, tam per eos quam per alios pro ipsis 

administratoribus comunitatem dictae villae, sive ratione hospitalis, sive leprosiae, 

fabricae sive quaestarum, sive mineriis, operis ecclesiae dictae villae tangentium. 

Item, quod comunes contributiones, quaesta seu tallia de cetero in dicta villa per consules 

faciendae siant pro modo facultatum cuiuslibet talliandi, videlicet pro solido et libra. Et 

quod quilibet talliandus extimet, per juramentum, suum mobile et suos possessiones, et 

si videretur consulibus, quod quis a veritate devi et extimando quod per consules et 

consiliarios de putentur quatuor boni homines, qui bona illius extiment. Et quod consules 

tallias suo tempore factas levent et levatas, in fine sui officii [38v] reddant alioquin de suo 

restituant, nisi justam habuerint non levandi causam. 

Item, quod bona omnia quaecumque sint hospitalis Villefranchae et in futurum erunt 

perpetuo apud ipsum hospitale remaneant, nec ali en arti, vel in alium usum expendi 

possint, quam in arsum pauperum, nisi pro necessitate hospitalis, vel utilitate, et quod 

alienata, et in alios usustraris portata actenus per consules dicta villae, a viginti quatuor 

annis circa, ipsi hospitali restituantur, et emendentur. 
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Item, quod causa quae inter consules dictae villae ex una parte et magistrum Raimundum 

Durandi ex altera pendet non ducatur expensis comunitatis dictae villa ; sed et quod 

actenus pro ea ducenda expensum est, ipsi communitati restituatur, et emendetur per 

illos qui [39] eas fecerunt. 

Item, quod in dicta villa sint, de cetero, sex consules, ut dominus rex mandat, videlicet duo 

consules et tres consiliarii de inferioribus seu minutis, et duo consules et tres consiliarii 

de mediocribus sive ministralibus, et duo consules et tres consiliarii de mercatoribus sive 

maioribus. 

Item, quod cestarium panis, per quatuor denarius ruthenenses cocatur in comunibus 

furnis dictae villae, sicut dominus rex quando ad suam manum dictos furnos tenebat fieri 

faciebat, et continetur in statutis dictae villae. Et si fieri non possit, quod liceat quicum que 

panem suum de quoquere ubi voluerit. 

Item, quod consules qui de presenti sunt, finito eorum officio, de quinque annis non 

possint esse consules. Et quod neque pater, neque filius, neque frater, neque socer, neque 

gener, neque sororius, neque avunculus, neque consanguineus germanus dictorum 

consulum aut alter eorum possint esse [39v] consules in dicta villa anno immediate 

sequenti, quia suspecti essent si illis redderent computum. Et quod post quindecim dies 

computados post creationem consulum, recipiant computum ab antecessoribus suis, in 

praesentia consiliariorum novorum et consiliariorum qui fuerunt anno immediate 

praecedenti, et sic receptio computi perpetuo valeat. Et quod novi consules non possint 

assumere sibi in consiliarios fratrem, nepotem, avinculum, genorium, neque alium 

quemcumque de genere ipsorum vel alterius eorum propter suspitionem evitandam. 

Item, quod fabrica ecclesiae dictae villae magnam discretionem exposit in regendo, alio 

quin non venire ad bonum finem, quod ordinetur in formam qui sequitur. Quod eligantur 

et deputendur quatuor probi homines per consules et consiliarios et alios multos in 

consulatu non attinentes in parentela alicui consulum, et quod duobus ex illis tradatur 

quaestae dictae fa[40]bricae, et illi omnes elemosinas et legata quaecumque dictae 

fabricae recipient, et alii duo erunt operarii. Et dicti quaestores tradent et liberabunt 

quolibet mense quidquid receperint dictis operariis in praesentia consulum et 

consiliariorum. Et ibidem dicti operarii reddent rationem de omnibus per eos positis et 

expensis illo mense, coram omnibus praedictis, et de his fiat scriptura per manum notarii 

publici, quia dilata et longa redditionis ratio periculosa est et suspecta. 

Item, quod manobrae quibus dicta fabrica indigebit solvantur de comuni universitatis, et 

quod nullus compellatur ad manobras sive diurnas operas praestandas, nisi sponte vellet 

in festivitatibus adjuvare. 

Item, quod reliquiae quae de aliis quaestis dictae ecclesiae et ecclesia dicti Johannis de 

Acromonte super erunt, in dicta fabrica ponantur et expendantur, et non in alium usum. 

Et dicti quaestores, annis singulis in fine sui officii, reliquias praedictas [40v] reddent in 

consulatu dictis operariis, in praesentia consulum et consiliariorum. Et de redditis, fiet 

scriptura per manum notarii publici. 
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Item, petunt dicti procuratores a dictis dominis arbitris arbitratoribus quod compellant 

consules dictae villae qui fuerunt a quatuor annis circa, et illos qui in praesenti sunt per 

juramentum suum in praesentia dictorum procuratorum factum, quod omnes expensas 

per eos quoquomodo factas, sive in serviendo magistris sive reformatoribus, patriae, 

senescallo, indicibus, commissariis, procuratoribus, advocatis, notariis, servientibus vel 

aliis personis quibuslibet eo favore, et ea intentione dictos procuratores et petita per eos 

inpugnarent et convincerent seu cassarent, tradant in scriptis summatas dictis dominis 

arbitris arbitratoribus seu amicabilibus compositoribus ad finem, quod super illis possit 

justicia exhiberi. 

Item, dicti procuratores offerunt se tradituros dictis dominis [41] arbitris in scriptis 

expensas per eos factas, et alias causas rationabiles pro jure ipsorum sustinendo infra 

diem eis per dictos dominos arbitros infra terminum compromissi, in eos facti 

assignandam. 

Item, quod in crastinum Nativitatis Domini eligantur duodecim probi homines per 

consules et consiliarios : quatuor de minutis sive inferioribus et quatuor de ministralibus 

et quatuor de mercatoribus. Et quatuor minores eligent alios quatuor de parte ipsorum, 

et ministrales alios quatuor et mercatores alios quatuor, et nullus habebit potestatem nisi 

in parte sua. Et senescallus eliget, de qualibet parte, duos consules. 

Tandem, praedicti domini arbitri, arbitratores seu amicabiles compositores – dicto 

compromisso in se recepto, et eo antedicti compromissi terminum, de voluntate dictarum 

partium, usque ad octavas instanti festi Pentecostes per dictos dominos arbitros 

prorogato, cum instrumento publico inde per dictum magistrum Johannem, sumpto 

praedictis compromittentibus, praesentibus et comparentibus, excepto dicto 

Joh[41v]anne del Demairenc qui quamuis esset citatus ad praesentem diem non 

compareret fuit poditus in contumacia et deffectu, et praedictas quaestiones diffiniri 

patentibus ad pacem, et ipsius bonum in extiambilem communem omnium, et singulorum 

dictae villae habitatorum statum, pacificum, utilitatem et commodum piorum 

promotionum operum agilem eorum progressum, felicem exitum et egressum suum, 

animum convertentes, finem controversiis, litibus et eorum dispendiosis am fractibus 

imponere, ac futuris periculis et scandalis occurrere, formidolosis, animis et ae aliis male, 

mala, suspicantibus et eorum inquietudini parare quierem, ac murmurandi de caetero 

materiam auferre pro viribus affectantes, visis, auditis et diligenter intellectis, et quodam 

publico instrumento per dictos consules ad excusationem suam product dictis 

quaestionibus et controversiis petitionibus, responsionibus, replicationibus partium 

praedictarum, hinc et inde pro[42]positis et oblatis tractatu praehabito, cum partibus 

antedictis, et juramento etiam per ipsas abinitio praestito quod nihil diceret, proponeret, 

peteret, respondebunt, replicabunt nec etiam facient coram dictis dominis arbitris, quae 

veritati ac etiam utilitati dictae villa non crederent consonare, comunicato sibi virorum 

prudentium, et specialiter nobilis et potentis viri domini Reginaldi de Jerunola militis 

senescalli Ruthenae, consilio ad pacem et utilitatem comunem dictae villae et habitantium 
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in ea perpetuam supletionem, meliorationem et reformationem observantiae antiquae 

super regimine habitae dicta villae – voluerunt, dixerunt, statuerunt, ordinaverunt et 

diffinuerunt ut sequitur seriatim : 

In primis, ut per pacis observantiam temporalis, possint dictae partes ad pacis aeternae 

beatitudinem peruenire quod super praemissis controversiis, quaestionibus et ramcuris 

sit de caetero pax et concordia, [42v] unitas et unio inter partes salvis inserius 

declarandis. 

Secundo, quo quamvis actenus non consueverunt in dicta esse villa nisi quatuor consules 

tantum et sub eorum regimine pro fecerit dicta villa et status eius multa per Dei gratiam 

suceperit eividentia incrementa, quia cum hoc exposit populi et dictae villae status 

multiplicatio, ut honorum aequior fiat comunicatio, et onerum facilior et levior sub 

portatio et negotia prudentius perogantur, quod de caetero perpetuo in dicta villa sex sint 

consules, duo videlicet de burgensibus, mercatoribus, advocatis, notariis vel aliis de 

maioribus, duo de ministralibus seu de aliis mediocribus, et duo de terrariis seu vineariis 

cultoribus vel de aliis inferioribus dictae villae vel pertinentiarum eiusdem iuxta 

venerabilis et discreti viri domini Guillelmi de Ventenaco clerici domini nostri regis, olim 

authoritate regia senescalli Ruthenae, reformatoris [43] ordinationem dudum factam, et 

domini nostri Franciae regis voluntatem per suas litteras declaratam. Et quod juxta 

antiquam dictae villae observantiam in crastinum festi Nativitatis Domini, annis singulis 

ad nominandos, creandos et eligendos in dicta villa consules per modum qui sequitur 

perpetuo proceditur, videlicet quod sicut actenus octo sic de vetero in futurum novem 

probi viri palam et publice in praesentia populi dictae villae, per illos qui anno immediate 

praecedenti fuerint consules et suum debent deponere officium, ad nominandos, 

creandos et eligendos noves pro anno sequenti consules in dicta villa data eius speciali et 

expressa et plena super hoc potestate deputabuntur, constituentur et diligenter et 

juramento astringentur, de injuncto seu comisso sibi monasterio vel officio fideliter 

exequendo, tres videlicet de burgensibus, mercatoribus, advocatis, notariis [43v] vel aliis 

de maioribus, tres de ministralibus vel aliis de mediocribus, et tres de vineariis vel 

terrarum cultoribus vel de aliis inferioribus dictae villae vel pertinentiarum eiusdem. 

Quiquidem nominatores, triatores seu electores deputati, duodecim probos et discretos 

viros et sufficientes ad regendum officium consulatus alios (…) se ipsos secundum datam 

sibi a domino peritiam secundum numerum, formam et gradus praedictos de maioribus, 

mediocribus et minoribus assumendo triabunt, nominabunt et eligent in consules dicta 

villae, qui non patres, non filios, non fratres existant consulum vel alterius cuiuslibet 

eorum qui fuerunt consules illo anno. Domino senescallo Ruthenae et suis in futurum 

successoribus senescallis vel eius locumtenentibus praestandos et nominatim in scriptis 

secreto tradendos ut ex illis duodecim sex habeat et debeat cum ut dictum est, ad id dicti 

domi[44]ni regis accedat voluntas, duos videlicet de quolibet graduum praedictorum qui 

ad hoc sufficientiores sibi videbuntur in consules dictae villae assumere, approbare ac 

etiam confirmare. Et ut cohibeatur dictorum deputatorum triarorum sive eligentium 

naturalis facilitas discordandi, triatores seu electores mox quam fuerint deputati ad 

expediendum injunctum et commissum sibi officium, prout solitum est et alias si oportet 
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juris remediis compellantur consules autem una cum electoribus assument sibi duodecim 

consiliarios, quatuor de maioribus de inferioribus prout de consulibus et triatoribus seu 

electoribus consulum est praedictum. 

Item, quod illi qui cumque sint qui consules fuerint dictae villae infra quadriennium 

continuem a tempore depositionis sui officii sive consulatus computandum, non debeant 

neque possint ad exercendum [44v] in dicta villa consulatus officium reassumi, ut interim 

vocationem habeant sollicitudinum dicto officio incumbentium et laborum et 

recreationum earum quas pertulerunt praefatum gerendo officium, passionum et ne 

ambire officia publica videantur. 

Item, quod quilibet duorum consulum de novo secundum praefatum ordinationem, 

diffinitionem et pronunciationem dictorum dominorum arbitrorum super additorum 

tantum, pro stipendiis recipat de communii, quantum quilibet quatuor consulum actenus 

percipere consuevit, ut sicut passionum sic consolationum sint socii, sicut honerum sic 

honorum. 

Item, quod si contingat de caetero in dicta villa perpetuo quandocumque collectam seu 

comunem contributionem indici vel fieri pro necessitate vel utilitate aliqua communi 

dictam villam tangente vel alicuius comunis operis vel publici expeditione, quod fiat 

pro[45]modo facultarum cuiuslibet habitatoris dictae villae vel eius pertinentiarum aut 

alterius cuiuslibet talliandi in ipsa villa vel eius pertinentiis, hoc est pro solido et libra illa 

dum taxat excepta quae iam ordinata est pro fabrica ecclesiae facienda. Et quod talliandus 

quilibet per juramentum suum teneatur dicere et declarare possessiones suas quaslibet 

et suos redditus et eorum valorem dicere et extimare bona fide et nisi illas secundum 

arbitrium consulum bene seu fideliter extimaret, quod quatuor certi boni homines in 

talibus experti et rerum extimandarum noticiam habentes per consules de putentur, qui 

dictas possessiones fideliter juramento ab ipsis per consules recepto fideliter extimando 

extiment, et earum valorem discutiant et declarent, quorum discutioni et extimationi 

stare et acquiescere habeant consules, et etiam talliandus super bonorum vero suorum 

mobilium [45v] vel se moventium valores, quod cuilibet jurato credatur. 

Item, quod praedicta extimatio facultatum fiat de tri en nio in triennium, dum taxat, ita 

quod si facta extimatione secundum modum praedictum bonorum immobilium et 

mobilium talliandi infra triennium continuum a tempore dictae factae extimationis 

computandum collectam seu contributionem communem indici, et fieri pluries contingat 

quod quotiens hoc infra dictum triennium fieri continget, fiat secundum dictam 

extimationem bonorum praedictorum, nisi manifeste appareret patrimonium extimatum 

auctum esse, aut etiam diminutum quo casu ad consulum et vicinorum juratorum 

arbitrium recuratur. 

Item, quia sic ubique communis et observatur quod praemissis nonobstantibus dicti 

consules possint pro expeditione operis publici vel comunis in dicta villa vel eius 

pertinentiis expediendi [46] in singulis hospiciis sive focis dictae villae vel eius 

pertinentiarum manobras vel diurnas operas indicere semelin anno vel etiam pluries si 
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post consummatum singulorum cursum. Et ordinem iterandas manobras consulibus et 

consiliariis necessarum vel expediens videretur, Rursus si contingat in futurum 

quandocumque collectam seu contributionem communem in dicta villa fieri. Quod 

quilibet consulum debeat et teneatur portionem seu partem dictae collectae ad levandum 

sibi commissam seu deputatem, levatam reddere in fine sui officii et exactum saltem infra 

instans tunc festum Purificationis beate Mariae post sui depositionem officii, usque ad 

quod festum quo ad compultionem et executionem contra talliatos differentes solvere 

faciendam dicret, et firma consistat potestas et auctoritas dictorum consulum ac si ad huc 

eorum consulatus officium, in [46v] omnibus perduraret, alioquin portionem omissam 

levare et exigere de suo solvere suis successoribus teneatur, nisi talliatus esset curialis 

domini nostri regis senescallus index vel eorum alterius vel eorum locumtenenens, aut 

procurator regius aut similis persona cuius foret indignatio merito fugienda, aut nisi 

aliquam aliam causam consul ipse manifestam ostenderet ipsius necligentiam 

excusantem. 

Item, quod consules qui nunc sunt et qui pro temporibus fuerint perpetuo in futurum de 

administratis levatis et perceptis, per eos sui consulatus officio teneantur infra instans 

post depositum officium suum Purificationis beate Marie festum reddere rationem et 

bonum conputum, et legale suis successoribus in officio consulatus, et reliqua seu 

illaequae super erunt praestare in praesentia dictorum novem triarorum sive eligentium 

vel sex ad minus [47] et consiliariorum antiquorum et novorum seu sex ad minus de 

quibuslibet eorumdem. 

Item, quia in regimine operis seu fabricate ecclesiae magna est discretion ad hibenda utin 

ea cautious procedatur dixerunt, voluerunt, statuerunt, ordinarunt et pronunciaverunt 

dicti domini arbitri, arbitratores seu amicabiles compositores quod quamdiu durabit opus 

praedictum et fabrica ecclesiae praedictae manserit in expleta annis singulis postquam 

novi consules creati fuerint et confirmati ipsi deputent quatuor bonos et sufficientes 

homines dictae villae, quorum nullus sit pater, filius, gener, frater vel nepos cuiuslibet 

consulum praedictorum, quorum etiam unius specialiter rector operis et operarius et alii 

tres quaestores dicti operis statuantur qui jurent in manu dictorum consulum ad sancta 

Dei evangelia se in comisso praedicto sibi officio fideliter habituros et reddituros bonum 

computum et legale [47v] et reliqua seu quae super erunt absque diminutione qualibet 

praestaturos, qui quidem quaestores singulis mensibus de perceptis et levatis quibuslibet, 

per eos ex huiusmodi quaesta vel eius occasione, videlicet proxima die dominica vel 

festiva post lapsum mensem quemlibet dicto operatio in praesentia unius consulis ad 

minus, non existentis de parentela dictorum quaestorum nec alterius eorum rationem et 

computum reddent. Et quod de traditis et receptis fiat concors scriptura, tam per 

tradentem quam per recipientem quam etiam per consulem memoratum, et etiam quod 

dictus peparius tencatur quater annis singulis in praesentia consulum vel maioris partis 

eorum et dictorum consiliariorum vel maioris partis eorum illius anni. Et quaestorum 

praedictorum reddere rationem, videlicet in crastinum festi Pascha, in festo Nativitatis 

beati Johannis Baptista, in festo dedicationis beati Micaelis arcangeli et ulti[48]mo 

Arbitrage et statuts de réforme de 1331 

599 

proxima die dominica vel festiva post finem sui officii. Et quod tunc teneatur reliqua et 

residua operario de novo creato tradere et praestare de inde. 

Quia per maliciam furnoriurum, multae turbationes inde coquendo panem inter 

habitatores dicta villa actenus sunt exorte, et a confluentibus ad comunes furnos dictae 

villae pro pane de quoquendo extorsiones illicitae, exactae contra etiam propria 

juramenta eisque plurima dampna et dispendia illata. Volentes eisdem quantum possunt 

dicti domini arbitri maliciam, oportunitatem et licentiam auferre, voluerunt, dixerunt, 

statuerunt, ordinaverunt et diffiniverunt quod cuilibet dictae villae habitatoriliceut et 

eorum quilibet possit furnum proprium ad sicum proprium panum de coquendum facere 

perpetuo, et habere nisi esser pistor vel pistrix venalem panem faciensis cui nullatenus 

permiltantur sed in comunes dictae villae furnos panem (…), etiam propr[48v]ium non 

venalem, ne sub cumbrae panis ad cosum proprium de coquendi manum dolose possit 

extendere ad venalem de quoquere teneatur et etiam compellatur. Et quod etiam nullus 

habens furnum proprium in eo dequoquat nec dequoqui permittat panem quomodolibet 

alienum, nisi essent plascentulae pastilli vel flarisones quorum quantitas vel mensura non 

exederet unam ponhaderiam farinae vel nisi peroctodies tantum proximos ante festum 

Nativitatis Domini, quo casu permittitur et liceat cuilibet, libere in alienis singularium 

personarum furnis. Dum tamen gratis fiat et sine mercede qualibet decoquere panem 

suum ob reverentium dicti festi, caeterum furni in mansis extra dictam villam positi siti 

praefatis constitutionibus et petris nullatenus astringantur, set liceat habitantibus in eis 

panem suum inpune decoquere. Ubi volent sicut observatum est ab antiquo[49]rursus in 

qualibet domo furnorum comunium dictae villae sunt duo furni sive dua fornaces pro 

pane dequoquendo, quorum furnorum umnium, regimen et gubernatio tribus tantum 

personis vendi vel comitti solitum est, ita quod regimini duorum furnorum in una domo 

positorum una solum persona praeherat, quae unum solum furnum calebat, alio vocante 

dimesso, propter quod recurrentes ad ipsos pro pane de coquendo graviter frequenter 

opprimebantur. Voluerunt, dixerunt, statuerunt, praeceperunt et ordinaverunt ut in 

qualibet domo furnorum communium dictae villa fiat medius paries vel alia lausura infra 

festum beatae Mariae Magdalena per consules dicta villae furnum a furno dividens, atque 

claudens. Et quod regimen cuiuslibet partis vel furni uni solo in solidum comitatur 

personae seu furnero bono et sufficienti, quae unum furnum cregat, caleat et gubernet, et 

panem [49v] decoquat illorum qui ad hoc volent confluere ad eundem ut sicut ante tres 

erant furnerii, sic de caetero sex sint furnerii vel plures si furnorum comunum numerus 

augeatur, qui nec comunionem nec societatem nec participium aliquod inter se habeant, 

nec usus dequoquendi nec etiam emolumenti inde provenientis vel etiam proventur. Et 

quod eorum quilibet teneatur de coquere et aportare ad furnum et reportare inde ad 

domum, suis sumptibus facere testarium pasta vel panis pro quatuor denariis 

turonensibus, et sic secundum magis et minus et nihil ultra possit nec debeat recipere, nec 

in peccunia nec in pasta vel re alia quacumque nisi esset pistor vel pistrix panem venalem 

faciens, a quo de et pro pane venali furnerius possit licite. Et sibi liceat quinque denarios 

turonenses tantum, et non ultra protestari, exigere et habere si vero inter furnerium [50] 

et illum vel illam cuius est, vel erit pasta de coquenda discentio sit, quod in pasta ad 
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decoquendam ad furnum ad portata plus vel minus sit, quod super hoc fides ad hibeatur 

et credatur illi cuius erut dicta pasta hoc in fide in qua Christianus est aut Christiana, 

firmiter asserenti quam assertionem si praestare recusaverit huiusmodi fidei ad hibitio et 

credulitas ad furnerium devolatur. Et as praedicta omnia circa furnos et furnerios 

ordinata, statuta et disposita firmius teneantur et diligentius observentur, dixerunt, 

voluerunt, statuerunt, ordinaverunt et praeceperunt dicti domini arbitri, arbitratores seu 

amicabiles compositores quod consules qui nunc sunt et qui pro temporibus erunt 

perpetuo in futurum villae praedictae quandocumque et quotienscumque communes 

furnos dictae villae arrendabunt ad firmam vel loquerium tradent perpetuo vel ad tempus 

juram entum re[50v]cipiant ab arrendatoribus, conductaribus vel firmariis dictorum 

furnorum et quolibet eorum de suo officio fideliter exequendo. Et de praedictis omnibus 

statutis, dispositis et ordinatis circa furnos et furnerios firmiter et inviolabiliter 

observandis de furnis sibi traditis et concessis dimitendis libere, et desamparandis per 

ipsos ipsis consulibus, per eos ut sibi videbitur disponendis et ordinandis et aliis tradendis 

et juxta eorum beneplaecitum concedendis. Et nihil ominus de solvendo ex integro et 

absque quacumque diminutione seu dettaxione facienda, ratione sequentis temporis quo 

furnum vel furnos tenere secundum attendationis, conductionis vel traditionis ad firmam 

conventiones, et pacta tenere poterant et debebant ipsis consulibus ex solvendo praecio 

pro dictis furnis promisso, ac si furnum per totum conductionis seu arrendationis seu ad 

firmam traditionis tempus renuissent pa[51]cifice et rexissent, sub conditionibus et 

conventionibus quae sequntur et in earum seu cuiuslibet earum eventum, videlicet si 

contingeret dictos furnerios vel eorum aliquos inter se societatem comunem vel 

pactionem aliquam facere, per quam liber usus supra statutus decoquendi panem 

impediretur vel etiam si contra dictam prohibitionem ultra dictos quatuor denarios 

turonenses vel quinques si panem venalem de coquatur contingat ipsum furnerium per 

se vel alium vel alios quoscumque cuiuscumque sexus existant in pecunia, pasta, vino, 

pane vel alia re quacumque a quocumque vel quacumque quomodolibet etiam per modum 

remissionis debiti aliquid recipere et habere. Et quod nihil ominus dicti consules ipsos 

arrendatores, conductores seu firmarios ad omnia praemissa per agenda terienda, 

servanda et complenda inviolabiliter, ut praemissa sunt [51v] faciant cum publicis 

instrumentis inde receptis, firmiter et efficaciter obligati et submitti cohertioni sigilli regii 

Villaefrancha aut alterius cuius cohertio magis debeat metueri. 

Consequenter vero dicti domini arbitri, arbitratores seu amicabiles compositores 

quendam abusum per quem bona hospitalis pauperum dictae villae ad et in usum 

pauperum Christi collata et deputata in usus alios translata quandoque vastata et etiam 

consumata fuisse comperta sunt abolere et execrare volentes, dixerunt, voluerunt, 

praeceperunt, ordinaverunt et statuerunt quod bona omnia quaecumque et qualiaumque 

immobila, mobilia vel sernoventia dicto hospitali in vita vel in morte a fidelibus 

cuiuscumque collata, concessa et data, conferenda, concedenda et danda aut etiam in 

ipsum hospitale transportanda quocumque titulo in futurum perpetuo, apud ipsum 

hospitale reman[52]eant nec dari, vendi, comodari, tocari aut alio quolibet titulo in alios 

quam in pauperum Christi usus transferri possint, et liceat nisi pro necessitate aut 
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cividenti utilitate dicti hospitalisa ut ipsius et pauperum Christi ad ipsum confluentium 

honeribus subportandis. Et si quod hactenus in contrarium per aliquod praeteritorum 

temporum consulum factum est, quia ipsi de bonis universitatis dictae villae habent dicti 

hospitalis supportare honera, deffectum supplere et indigentiam relevare quousque ad 

hoc tempora perfecerunt, cum de his et administratis per eos rationem reddiderint et 

reliqua praestiterint in patientia tolererut, injungentes dictis consulibus quod bona 

mobila dicti hospitalis aliis quam in usus pauperum quae ad huc existunt addicti 

hospitalis, et pauperum usum studeant revocare super pondere vero bladi et farina licet 

bonum opus, et sanc[52v]tum et utilitati communi dictae villae prima facie expediens, ut 

pote furtorum et fraudium vitati cum animorum ad aliena inhiancium compestiuum, per 

non nullos dictae villae praeterititem poris consules procuratum. 

Et ob hoc per regiam majestatem concessum, dixerunt, voluerunt, statuerunt, propter 

vitandum scandalum multis in hoc refragantibus, quod non fiat de reliquis vero et his quae 

super erunt quaestarum in dictae villae et sancti Johannis de Acramonte ecclesiis 

factarum, et in posterum perpetuo quamdiu opus fabricae dictae ecclesia villae preadictae 

durabit faciendarum. Antiquam observantiam approbantes, voluerunt, dixerunt, 

statuerunt et ordinarunt quod dicta fabricae applicentur et in utilitatem dicti operis 

expendantur sub portatis competenter et honorifice prius honeribus dictae quaestae, ex 

qua super sunt reliqua seu residua praelibara illam [53] autem procuram consuetudinem, 

per quam a decariis dictae villae seu baneriis est contra utilitatem publicam et bonos 

mores etiam ut impuno eis liceat usurpatum (…) vineas, blada, prata et pascua cum 

animalibus, pecoribus et pecudibus alienas penitus reprobantes. Voluerunt, dixerunt, 

statuerunt, ordinaverunt et praeceperunt quod de caetero in perpetuum talia minime 

fiant aut nullatenus comittantur, et quod consules qui nunc sunt et pro temporibus erunt 

dictae villae emptores seu attendatores de corum faciant obligati efficaciter et astringi, 

etiam per juramentum suum et ad cohertionem sigilli regii Villaefranchae vel alterius loci 

cuius cohertio magis melvenda existat. Quod si praedictas compositiones vel financias 

facerent, quod quam primum hoc compertum esset ipsi decos dimitterent et 

desampararent ipsis consulibus et quitarent per eos alii [53v] vel aliis vendendos et 

concedendos juxta suae beneplacitum voluntatis. Et quod nihil ominus praecium pro eis 

per deguerios ex promissum solvendum ex integro solverent ipsis consulibus, ac si 

decariatus officium pacifice tenuissent et exercuissent, usque ad terminum conventum 

inter ipsos. 

Item, quod consules qui nunc sunt et qui pro temporibus erunt perpetuo in futurum 

consules dictae villae supradicta statuta, ordinata per dictos dominos arbitros, 

arbitratores seu amicabiles compositores circa furnos et furnerios decos et deguerios sive 

banerios dictae villae, videlicet illi qui in praesenti sunt consules infra octo dies ab hodie 

computandos, et illi qui pro temporibus erunt in futurum perpetuo consules, infra octo 

dies postquam ad officium consulatus assumpti et approbati fuerint exercendum in 

praesentia consulum et consiliariorum an[54]ni immediate praecedentis, et 
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consiliariorum de novo assumptorum firma ex integro tenere et servare, et posse suo 

servati facere promitant et ad sancta Dei evangelia jurent et promittere et jurare etiam 

teneantur. Consequenter, quia quodam ingluvioso abusu praedicti domini arbitri, 

arbitratores seu amicabiles compositores introductum esse invenerunt, ut quicumque de 

novo hospitalerius in dicto hospitali fiat vel admittatur, quod ipsis consulibus et eorum 

servientibus seu nunciis unum in sui novitate solvit et solvere tenetur prandium, hoc de 

vetero in perpetuum fieri vetarunt, voluerunt et inhibecerunt ne brevi consumatur hora 

victus longi temporis dicti hospitalis pauperibus conservandus. De inde super eo, quod 

praenominati procuratores partis dictorum popularium, et ad haerentium esidem, 

petebant sibi rationem et computum reddi, et reliqua praestari per consules [54v] qui 

retroactis et viginti quatuor annis novissime lapsis, circa et infra fuerunt temporibus 

dictae villae praenominati, domini arbitri, arbitratores seu amicabiles compositores 

comperto per eos dicti temporis consules praedictos de administratis per eos bonam et 

legitimam rationem reddidisse, coram eis coram quibus solitum fuerat ab antiquo 

rationem et computum reddi. Et reliqua seu residua praestita fuisse eis quibus praestanda 

fuerant, secundum antiquam observantiam dictae villae. Et quod dictus dominus 

Guillelmus reformator, qui ad dictorum procuratorum et popularium eis ad haerentium 

clamosam et quaerelosam instantiam per venerabilem et discretum virum domini 

Guillelmum Fayssa praesbiterum et rectorem ecclesia parrochiali de Berengas, diocesis 

Caturcensis, comissarium datum et deputatum, una cum quatuor viris [55] bonis pro et 

ex una parte, et quatuor aliis bonis personis ex altera, ut omnis cessaret suspicio sibi 

adjunctis dicta computa et rationes redditas per dictos viginti annos auditi et examinari 

fecerit. Et per (…) palam et publice in consistorio regio Villaefrancha pronunciavit et 

declaravit dicta comput a bona legalia et fidelia fuisse ac bonam rationem de administratis 

per dictos consules suorum regiminum temporibus et legitimam redditam et residua seu 

aliqua ex eis praestita fuisse sufficienter, audita etiam relatione quam idem dominus 

Guillelmus Faissa per dominos arbitros praedictos de voluntate communi dictarum, 

particum, vocatus et mandatus cuius etiam relationi et assertioni se comiserant, et stare 

promiserant super hoc dictae partes coram dictis dominis arbitris, auditis et examinatis 

per ipsos, una cum quibusdam bonis personis per eos assumptis, computis et rationibus 

[55v] administratorum per consules qui fuerunt a quatuor annis circa et infra villae 

praedictae. 

Et diligenter discussis dixerunt, voluerunt, statuerunt et ordinaverunt, pronunciaverunt 

et diffiniverunt praedictos populares et eorum procuratores tacere et tacere debere 

perpetuo super istis cum ipsi domini arbitri, licet diligentes in hoc fuerint nihil injustum, 

nihil irrationabiles, nihil que dampnandum aut in honestum invenerint in eisdem ac 

eisdem procuratoribus. Et eorum parti super praemissis perpetuum imposuerunt 

silentium (…) arbitraria sibi concessa a partibus potestate Rursus (?) super articulo 

fratrum magistri Ramundi Durandi et consulum praedictorum. 

Et causam inter ipsos pendentem contingenti, dicti domini arbitri dixerunt, voluerunt, 

statuerunt et ordinaverunt et pronunciaverunt sua arbitraria potestate quod si dictus 

magister Ramundus, per se sit in [56] diocesis Ruthenensi vel per idoneum procuratorem 
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suum, hubentem ad hoc speciale mandatum si absen sit, dum tamen in hoc casu post ea 

ipse in propria persona, in praesentia consulum et consiliariorum et aliorum proborum 

virorum, dictum et factum praedicti procuratores sui ratificet, quandocumque infra 

festum Assumptionis beatae Mariae instantis mensis augusti de injuriis, quas dixisse 

dicitur contra Ramundum Baneri, B. Gauterii, Bartholomeum de Podiocalmo et Petrum 

d’Agenx, olim consules dictae villa, et in personam eorum universitatis dictae villae 

humiliationem et reverentiam et doipsis et dampnis et expensis ipsis consulibus illatis 

emendam comperentem et dibitam, ad cognitionem dictorum dominorum arbitrorum vel 

alterius vel aliorum ad hoc per ipsos deputatorum vel deputandorum in pedierit seu 

praestiterit, et nihil ominus dictos procuratores et omnes illos, quorum [56v] sunt 

procuratores et eorum successores in perpetuum et bona ipsorum ab alia obligatione 

centum librarum turonensium, in qua eidem hactenus se obligaverumt, cum publico 

instrumento inde per magistrum Bernardum de Tilia notarium regium recepto et 

astrinxerunt, et quoscumque alios pro ipsis sibi obligatos liberaverunt et plene et 

efficaciter quitaveritter eorum bona, quod ex tune dicti consules qui nunc sunt nomine 

universitatis praedictae, dictas injurias libere remittere teneantur eidem, et satisfactione 

de praemissis ad dictorum dominorum arbitrorum deputandi vel deputandorum ab eis 

sequta, de aliis dampnis expensis ipsum magistrum Ramundum, et suos perpetuo solvere 

et quitare et causae vel liti inter eos pendente ipso eidem renunciante, renunciare, alio 

quin si dictus magister Ramundus praedicta infra dictum festum facere recusaverit et non 

fecerit, liceat dictis consulibus [57] causam ipsam pro se qui contra ipsum ut prius. 

Item, dixerunt, voluerunt, statuerunt et ordinaverunt praedicta potestate quod si qua 

circa praedicta supra per ipsos dominos arbitros, hodie statuta et ordinata fuerunt, 

ordinata et statuta hactenus per dictum dominum Guillelmum de Ventenaco 

reformatorem praedictum, hodie supra statutis et ordinatis non contraria, non 

derogantia, set ad ipsorum observantiam et maiorem authoritatem et efficatiam facientia, 

quod illa remaneant et percistant in sui roboris firmitate. 

Item, dixerunt, voluerunt, ordinarunt et praeceperunt authoritate praedicta quod 

praedicti procuratores et alii usque ad numerum centum inter omnes quos dicti domini 

arbitri duxerint de parte dictorum procuratorum eligendos et nominandos hinc ad diem 

lunae sint immunes hac vice tantum a collecta quae iam fieri ordinata est pro fabrica 

ecclesiae et a quacumque collecta per con[57v]sules infra annum, ab hodie computandum 

faciendae nisi fieret pro negotio domini nostri regis nec teneantur contribuere ad eandem 

a nihil ominus, quod non diminuatur propter hoc dicta collecta, set integra levetur et fiat. 

Item, quod nec consules praedicti nec eorum successors impediant seu turbent dictos 

procurators nec eis praestent impedium entum aliquod, per se vel alium vel alios 

quominus ipsi vel illi quos ipsi deputabunt possint exigere et levare et percipare illa quae 

eis debentur, pro expensis per eos vel alios de ipsorum mandato factis, ratione pro 

sequtionis sua ab illas popularibus qui eis obligati existunt. 

Item, dixerunt, voluerunt et ordinarunt, diffinierunt et praeceperunt potestate praedicta 

quod praedictis completis ex nunc de caetero perpetuo sit pax et concordia inter partes 
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omnes, cessent molestiae et injuria inter eos. Et quod nulla partium praedictarum [58] 

possit ab alia, qui quam petere, exigere et habere ratione injuriarum, convitioreum, 

dampnorum interesse aut expensarum in judicio vel extra factarum, sed horum omnium 

fiat compensatio, remissio, quitatio, extinxio et confusio hinc et inde. Et quod etiam omnis 

cesset de caetero sindicatus et procuratio popularium praedictorum. Et quod praefati 

procuratores, sindicatu suo vel procuratione quem et quam se habere dicunt a dictis 

popularibus, de caetero non utantur neque uti possint nec in judicio neque extra, et a se 

ad dicent perpetuo si quam ex eo vel ea hactenus habuerunt potestatem. Et quod 

sindicatus et procuratio praedicti nulli sint de caetero et irriti perpetuo et inanes nisi quo 

ad consolidationem proxime sequentium tantum, et etiam praemissorum injugentes et 

praecipientes dictis partibus, sub virtute praestiti juramenti eis, et pano in compromisso